
 

 

 

 

 

NÁZEV: 

 

Právní principy aplikované v islámském bankovnictví 

 

AUTOR: 

 

Jakub Vojtěch 

 

KATEDRA:  

 

Katedra finančního práva a finanční vědy 

 

VEDOUCÍ PRÁCE: 

 

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D. 

 

ABSTRAKT: 

 

Cílem předkládané práce je započetí hlubší akademické diskuze o elementárních 

principech islámského bankovnictví a jejich aplikaci. Samotný pojem označuje poskytování 

bankovních služeb v souladu s islámským právem a jedná se o v dnešní době rychle rostoucí 

globální odvětví, založené na čtrnáct staletí starém tradičním právním systému. Studie je 

zaměřena jak na základní požadavky pro fungování islámských bank (halál, ribá, gharar, 

majsir, širáka, šarí'a výbor), jejich definici a popis, tak na uvedení příkladů a posouzení 

přípustnosti konvenčních produktů z islámského úhlu pohledu. Práce je pojata jako příspěvek 

do debaty o islámském bankovnictví jakožto novém akademickém a obchodním odvětví, 

ve kterém se snažím zachytit klíčové a odlišující prvky tohoto bankovního modelu, srovnat 

způsob jeho fungování s konvenčním protějškem a uvést několik příkladů islámských 

bankovních produktů. Značné úsilí bylo rovněž věnováno výkladu o islámské etické 

ekonomii, která je filozofickým základem islámského bankovního modelu, stejně jako popisu 

jeho rozvoje a současnému globálnímu postavení islámského finančního průmyslu, jenž 

vznikl v 70. letech minulého století a dnes již zdaleka není teritoriálně vázán toliko na země 

Perského zálivu a Malajsii, neboť se ukazuje jako úspěšný i v Evropě.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

 

islám, bankovnictví, principy, halál, ribá, gharar, majsir, širáka, šarí'a výbor 


